

Obiect Academia de Stiinte a Moldovei, b-dul  
Stefan cel Mare si Sfânt nr.1, mun. Chisinau .

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de desfaceri</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			54,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Tavane suspendate)	m2			54,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2			19,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	57,66	18,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	17,50	0,52
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,12
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			15,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,12
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la glafuri de fereastră, nise si usi - 50%	m2			15,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,13
6	R8A03A	Desfaceri de tencuieli de pe suprafete din lemn: tavane	m2			38,56
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
8	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri dupa desfaceri	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
9	TsI50B5	Transportareamolozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
		<b>2. Lucrari de finisare</b>				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor de fereastră si usi cu "Supraton"	m2			5,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303S	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	19,25	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
11	RCsJ04D	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida (cu mortar din amestic uscat MP - 75)	m2			177,30

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,8200	57,66	104,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2653102100831M P	Amestec uscat MP 75	kg	20,0000	2,46	49,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	12,50	0,03
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu "Supraton"	m2			5,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303S	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	19,25	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
13	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafețele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (Pereti, glafuri)	m2			36,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2900	57,66	16,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	10,42	11,58
	24163061099131 m	Aracet DP 25 (p/impislitura)	kg	0,1500	33,33	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,50	0,01
14	CK26C	Pervazuri (coltare) montate la glafuri de ferestre sau usi din mase plastice	m			10,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2521106718393	Pervazuri (coltare) din mase plastice pentru ferestre si usi (L=3m)	m	1,0000	5,70	5,70
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor (Pereti, glafuri -100%)	m2			37,10
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,08	5,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
16	CF56A k=2	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Stroc" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor (Pereti, glafuri)	m2			45,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	11,53
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Stroc"	kg	0,4930	10,50	10,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Supraton" (Tavane)	m2			5,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303S	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	19,25	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,62
18	RCsJ16B1	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe sipci si trestie, cu mortar de ipsos-var marca 10-T pentru grund si stratul vizibil in grosime medie de 3 cm cu inlocuirea trestiei, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2			338,83
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,0100	57,66	173,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,5800	2,30	24,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0072	2 333,00	16,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	218,75	6,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0087	0,00	0,00
	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	2,2000	45,00	99,00
	2873145889504	Cuie scoabe tip A 2,5 x 30 S2111	kg	0,0360	15,33	0,55
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0330	16,24	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,50	0,38
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Supraton" (Tavane)	m2			5,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303S	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	19,25	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,62
20	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de	m2			36,25

1	2	3	4	5	6	7
		impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (Tavane)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2900	57,66	16,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	10,42	11,58
	24163061099131 m	Aracet DP 25 (p/impislitura)	kg	0,1500	33,33	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	12,50	0,01
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Tavane)	m2			37,10
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,08	5,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
22	CF56A k=2	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Stroc" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Tavane)	m2			45,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	11,53
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Stroc"	kg	0,4930	10,50	10,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pentru vopsitorii tip "Caparol") - Pereti, tavane	m2			14,61
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund (tip Caparol)	kg	0,1500	81,70	12,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
24	RCsR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea tip "Caparol") - Pereti, tavane.	m2			116,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	57,66	59,97
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (tip "Caparol")	kg	0,4000	124,20	49,68
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,50	6,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	12,50	0,12
25	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice ( poliuritan la tavane/pereti)	m			47,63
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2521106718391P U	Baghete din mase plastice (poliuritan) la tavane	m	1,0500	16,70	17,54
	2462106109884P U	Aracet tip EP 50 (p/ bagete la tavan)	kg	0,0020	53,57	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
26	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2			60,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5400	57,66	31,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2430226100981r	Grund alchid orce culoare (p/radiatoare)	kg	0,0500	33,33	1,67
	2430116105723	Lac de baza alchidic L.005-5	kg	0,1500	64,81	9,72
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1000	110,00	11,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	12,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	12,50	0,13
		<b>3. Pardoseli</b>				
27	RCsK05C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru	m2			705,22
	7132040012700	Parchetar	h-om	2,3200	57,66	133,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	417,29	379,22
	2010212946765	Pervaz din lemn (plinte)	m	0,9000	78,00	70,88

1	2	3	4	5	6	7
	2416306109913	Aracet (p/ parchet)	kg	0,6500	51,06	33,53
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	417,29	63,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	12,50	3,75
28	RpCK11D	Finisarea - curatirea lacului de pe parchet	m2			97,02
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	57,66	36,33
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	158,33	7,92
	2414126109822	Decanol	kg	0,2500	176,47	44,13
29	RpCK11A	Finisarea - chitirea pardoselilor cu chit de lemn	m2			39,82
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	2430226101350	Chit de cutit alchidic (p/parchet)	kg	0,0500	51,66	2,58
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	158,33	7,92
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,50	6,25
30	RCsK09C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive - 90%	m2			18,07
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	57,66	8,08
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	18,33	2,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	12,50	3,75
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
31	RCsK09B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul - 10%	m2			79,86
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	12,50	3,75
32	RCsK08D	Montarea plintelor orizontale la pereti din lemn de stejar, fag sau rasinoase, de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastare in pereti si pardoseala, in camere de peste 16 mp	m			216,37
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,2600	57,66	72,65
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	138,00	140,76
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836314	Surub cap inecat crestet L 4x30	buc	2,0000	0,25	0,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0110	2,30	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	12,50	0,04
33	RCsK10C	Finisarea - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			198,75
	7132040012700	Parchetar	h-om	2,0400	57,66	117,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	158,33	7,92
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5 (p/parchet)	kg	0,3500	158,33	55,42
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,50	6,25
		<b>4. Usi</b>				
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - Usi.	m2			24,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,12
35	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi (Captusirea usilor cu pelicula PVC pe clei) - "самоклейка"	m2			169,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2523156720053	Pelicula PVC (cu clei)	m2	1,0200	96,70	98,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	12,50	0,19
36	RpCO22E	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc sau captuseli existente	m2			142,15
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8400	57,66	106,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	57,66	17,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	57,66	17,29
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0800	15,33	1,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	12,50	0,25
		<b>5. Lucrari diverse</b>				
37	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pna la 7 m, cu	m2			54,66

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 194,44	0,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 194,44	1,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0004	3 194,44	1,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	15,33	0,23
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	1,50	15,00
38	RCsE09A	Straturi suplimentare de separare, din alcatuirea hidroizolatiei, executate cu carton bitumat simplu asezat peste hidroizolatie (Folie de polietilen peste pardoseli)	m2			13,93
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1200	7,05	7,98
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,19
39	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (placi OSB existent dupa desfaceri (suport sub schele si protejarea parchetului)	m2			32,21
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.